
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Segreteria Generale
C.d.R.: Affari Amministrativi
Servizio: Segreteria Generale
Unità Operativa: Segreteria Generale
Ufficio: Segreteria Generale

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 316 del 03/12/2024 Treviso, 03/12/2024

Oggetto: ASSOCIAZIONE PER IL PATRIMONIO DELLE COLLINE DEL PROSECCO DI CONEGLIANO E 
VALDOBBIADENE: CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ANNO 2024.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamati:
• il  proprio  decreto  numero  252  del  12  dicembre  2019,  con  il  quale  è  stata  approvata 

l’adesione della Provincia di Treviso alla costituenda “Associazione per il patrimonio delle 
Colline del Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene”, con sede a Valdobbiadene (TV), con il 
relativo statuto;

• l’atto costitutivo dell’Associazione e il relativo statuto, stipulato avanti il notaio Paolo Broli 
di  Conegliano  (TV)  in  data  22  gennaio  2020,  tra  i  soci  fondatori:  Regione  del  Veneto, 
Provincia di Treviso, C.C.I.A.A. di Treviso e Belluno, Consorzio Tutela del Vino Conegliano 
Valdobbiadene Prosecco e Comune di Pieve di Soligo (TV);

Considerato che l’Associazione si propone, in base alla Convenzione della Protezione del 
Patrimonio Culturale e Naturale adottata dalla Conferenza Generale dell’UNESCO, a Parigi, il 16 
dicembre 1972, di garantire l’attuazione di un efficace sistema di gestione del sito “Le Colline 
del Prosecco di  Conegliano e Valdobbiadene”, attraverso la promozione della conoscenza, la 
tutela e la valorizzazione del patrimonio storico, artistico, architettonico, paesaggistico e del 
patrimonio culturale immateriale;

Dato atto che:
• l’articolo  15  dello  statuto  prevede  che  l’Associazione  tragga  risorse  economiche  per  il 

proprio funzionamento da quote associative annuali, quote straordinarie dei soci fondatori, 
contributi  degli  aderenti  e/o  di  privati,  contributi/finanziamenti  dello  Stato,  di  Enti  ed 
istituzioni pubbliche, da altri organismi internazionali;

• con nota protocollo numero 71845 del 4 dicembre 2023 il sottoscritto Presidente comunicava 
che la Provincia avrebbe provveduto, ai sensi dell’articolo 15 dello statuto associativo, alla 
concessione, a favore della Associazione, di un contributo annuale di euro 10.000,00 “salvo 
non intervengano difficoltà per il bilancio della Provincia”;

Decreto n. 316 del 03/12/2024 pag. 1/3



• con nota acquisita al protocollo provinciale numero 55290 del 2 ottobre 2024 l’Associazione 
ha chiesto la liquidazione del contributo;

• con  comunicazione  protocollo  numero  61289  del  30  ottobre  2024  l’Associazione  ha 
trasmesso, in riscontro ad apposita richiesta protocollo numero 55353 del 2 ottobre 2024, la 
relazione delle attività di funzionamento svolte nell’anno 2024, oltre che una sintesi del 
bilancio di previsione 2024, ai fini dell’erogazione del contributo in oggetto, per le attività di 
cui trattasi;

Vista la relazione delle attività svolte dall’Associazione nell’anno 2024 e considerato il 
significativo rilievo dei progetti programmati e degli obiettivi raggiunti;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio provinciale numero 44 del 20 dicembre 2023 avente ad oggetto: 

“Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2024-2026,  della  nota  di  aggiornamento  del 
Documento  Unico  di  programmazione  2024-2026  e  relativi  allegati”,  e  successive 
modificazioni;

• il decreto del sottoscritto Presidente numero 243 del 27 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026”, e successive modificazioni;

Ritenuto,  verificate  le  disponibilità  di  bilancio,  di  riconoscere  all’Associazione  per  il 
patrimonio delle Colline del Prosecco di Conegliano e Valdobbiadene il contributo per le attività 
di funzionamento svolte nell’anno 2024, di euro 10.000,00.= per le motivazioni sopra espresse;

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'articolo 1, comma 55, della legge numero 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

Richiamato, per quanto compatibile, il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267;

Visti:
• il “Regolamento per la concessione dei contributi” approvato con deliberazione di Consiglio 

provinciale  numero  28  del  14  maggio  1991  e  modificato  con  deliberazioni  di  Consiglio 
provinciale numero 29 del 23 giugno 2003 e numero 1 del 31 gennaio 2005;

• l’articolo 22, comma 1, del decreto legislativo numero 33 del 14 marzo 2013;

Visti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal  Dirigente  del  Settore 
competente e dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del 
decreto legislativo  18  agosto 2000,  numero 267,  come risultano dall'allegato che costituisce 
parte integrante del presente provvedimento;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla legge, allo statuto e ai 
regolamenti;

DECRETA

1) di prendere atto di quanto in premessa esposto e quivi richiamarlo a far parte integrante del  

Decreto n. 316 del 03/12/2024 pag. 2/3



presente provvedimento;

2) di approvare la concessione, ai sensi dell’articolo 15 dello statuto associativo e per i motivi 
in  premessa  indicati,  all’Associazione  per  il  patrimonio  delle  Colline  del  Prosecco  di 
Conegliano e Valdobbiadene, con sede a Valdobbiadene (TV), del contributo straordinario per 
le attività di funzionamento anno 2024 di euro 10.000,00.=;

3) di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione del 
competente Dirigente;

4) di dare atto che l’Associazione rientra nelle previsioni di cui al primo comma dell’articolo 22 
del decreto legislativo numero 33 del 14 marzo 2013.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 316 del 03/12/2024 pag. 3/3


